
Depozīta operāciju 
atspoguļošana 
elektroniskajās 
ierīcēs un iekārtās

Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 

Digitālās vides datu kontroles un 

zinātības daļas vadītāja 

Sanita Lukumiete

2022.gada 7.janvāris 



Elektronisko ierīču un iekārtu tehnisko prasību un 
lietošanu regulējošie normatīvie akti

• Elektronisko ierīču un iekārtu tehniskās prasības nosaka Ministru kabineta
2014.gada 11.februāra noteikumi Nr.95 “Noteikumi par nodokļu un citu
maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu tehniskajām prasībām”
(turpmāk – Ministru kabineta 2014.gada 11.febrāra noteikumi Nr.95)

• Elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas kārtību nosaka Ministru kabineta
2014.gada 11.februāra noteikumi Nr.96 “Nodokļu un citu maksājumu
reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas kārtība”



Depozīta maksas par pārdoto iepakojumu 
atspoguļošana

depozīta maksu par pārdoto depozīta iepakojumu reģistrē kā
darījumu un uzskaita atsevišķi (atsevišķā nodaļā).

Depozīta maksas vērtību iekļauj reģistrēto darījumu kopsummas
(Grand total) vērtībā.



Depozīta iepakojuma atpakaļatdošanas darījumi

Izlietotā depozīta iepakojuma pieņemšanas veidi:

1. Depozīta iepakojuma pieņemšanas automāts;

2. Depozīta iepakojuma pieņemšana manuāli (fiziski pieņemot tirdzniecības
vietā vai speciāli izveidotā taras pieņemšanas punktā).

Atmaksas veikšana depozīta 

iepakojuma pieņemšanas 

automātā

Atmaksas veikšana depozīta 

iepakojumu pieņemot 

manuāli 

✓ Kupons

✓ Bezskaidra nauda
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Manuālo depozīta iepakojuma atpakaļatdošanas 
darījumu atspoguļošana

Manuāla izlietotā depozīta iepakojuma pieņemšanas gadījumā, izlietotā

depozīta iepakojuma atpakaļatdošanas un depozīta maksas

atmaksāšanas darījumu reģistrē kā uzpirkšanas darījumu.



Kupona atspoguļošana elektroniskajās ierīcēs un 
iekārtās

no galalietotāja saņemot depozīta sistēmas kuponu :

• reģistrē kā norēķinu veidu;

• vērtību uzskaita atsevišķi (atsevišķā nodaļā);

Depozīta sistēmas kupona vērtību naudas izteiksmē kases čekā norāda pie
rekvizītiem – norēķinu veids.

Ja par depozīta sistēmas kuponu tiek veikta skaidras naudas izmaksa,
kases čekā izmaksātā skaidrās naudas summa norādāma pie rekvizīta –
norēķinoties izdotā skaidrās naudas summa un to uzskaita nodaļā, kur tiek
veikta izmaksāto skaidrās naudas summu uzskaite.



Kupona atspoguļošana elektroniskajās ierīcēs un 
iekārtās turpinājums

Depozīta sistēmas kupons ir maksāšanas līdzeklis un tā vērību kases čekā
nevar norādīt kā atlaidi.

Z pārskatā** norāda :

• attiecīgajā nodaļā uzskaitīto no klientiem saņemto depozīta sistēmas 
kuponu vērtības naudas izteiksmē kopsummu;

• izmaksātās naudas kopsummas par katru izmaksas veidu. 

**Z pārskatā obligāti norādāmā informācija ir noteikta Ministru kabineta 2014.gada 11.febrāra
noteikumu Nr.95 22.punktā.
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